國立清華大學 111學年度第 4次齋長聯席會議會議紀錄

時間：112 年 2月 23日（星期四）中午十二時十分

地點：實齋講堂

主持人：住宿組組長余憶如

記錄：劉有成

出席人員：

明平齋陳弈宏同學、清齋李柏瑞同學、鴻齋蔡青旭同學、學齋李品芳同學（王

之君代）、誠齋賴品諺同學、華齋謝長錡同學（未出席）、義齋李柏叡同學、

新男齋洪郁宸同學、新女齋侯欣妤同學、儒齋林玟均同學、信齋張心瀚同學、

碩齋黃博洋同學、禮齋陳書年同學（毛嘉駿代）、仁齋邱茂宸同學、實齋廖彥

銘同學、文齋張雅茵同學、靜齋何臻茵同學（蔡曉榛代）、慧齋沈書煒同學、

雅齋張庭嫣同學、南大崇善樓楊又潔同學、南大樹德樓（男）陳致齊同學、

南大樹德樓（女）黃薇臻同學、南大迎曦樓曾紫諾同學、南大鳴鳳樓徐曼菱

同學。

列席人員：

住宿組：蔡莉瑩小姐、劉有成先生、何紹農先生、楊志方小姐、陳美霏小姐、

吳思儀小姐、林怡卿小姐、熊慎敬小姐、陳潔瑩小姐。

生輔組：唐嬿貞組長、張玉美小姐。

   學生會代表：蔡闊光同學（未出席）、李昱辰同學（未出席）

會議內容：

一、生輔組業務報告。

報告事項請參閱附件一。

二、住宿組業務報告。

報告事項請參閱附件二。

三、提案討論：無。

四、臨時動議：

提案單位：生輔組

說明：「國立清華大學學生宿舍訪視程序」的內涵在住宿規則上已有相關條

文，是否將此程序廢止，回歸以住宿規則第 11條處理，請大家提供意見

參考。

回應：

https://webmail.mx.nthu.edu.tw/source/edit_contact.php?user=1445558798_76718&k=713243&edit=713243
https://webmail.mx.nthu.edu.tw/source/edit_contact.php?user=1445558798_76718&k=713243&edit=713243

1、如果冰箱不收費，就不需要定期訪視。（鴻齋、雅齋齋長）

2、定期訪視有其必要性，但不一定要進入到房間內。（迎曦軒齋長）

3、定期訪視重點放在發現安全性問題，例如違規電器及冒名頂替等，違

規電器使用有可能產生跳電等消防安全疑慮。（住宿組劉有成先生）

4、冒名頂替除有安全性疑慮外，另會影響同學住宿申請權益，請大家發

現時能協助將其舉報（住宿組組長）

決議：

1、本學期仍維持宿舍訪視。

2、在相關配套措施尚未周全前，「國立清華大學學生宿舍訪視程序」仍維

持運作，並請生輔組再依現況做必要之修訂。

五、散會。（13:30）

附件一

一、生輔組報告：
(一)齋長參加勵新會議：

依「勵新實施要點」，生輔組召開「勵新會議」時，邀請 4 位齋長出席，請

申請勵新同學所屬齋長務必出席或委派齋舍幹部代理出席，其他齋長則依

輪序表(如附表)出席會議，除可瞭解該齋舍同學違規狀況及其他齋舍違規樣

態，以加強自身齋舍秩序維持的管理作為，確保齋民的住宿安寧及提升生活

品質。

(二)宿舍定期訪視：

新學期已經開始，請齋長跟住宿組及生輔組齋教官先期協調各齋齋民大會

召開時間(可以電話或郵件先行聯繫齋教官排定時間)，在召開齋民大會後再

實施齋舍定期訪視，請齋幹部提醒齋民要瞭解宿舍規則，該申請的要申請，

東西不要佔床、雜物不要擋住走廊通道及不要使用高耗電產品等，請齋長及

齋幹部多加宣達並予以勸導，確保用電及消防安全。

(三)各齋門禁安全：

提醒各位同學，進入各齋大門時須特別注意有無可疑人員尾隨進入齋舍，另

離開寢室時須特別注意房門是否已經完成上鎖，財物請勿隨意放置於明顯

地方，避免有心人士進入竊取，造成相關損失甚至影響安全。

(四)共同維護校園(宿舍)安全及宿舍安寧事項：

1、部分齋舍違規事件(如寢室內喧嘩妨礙安寧、帶異性進入宿舍…等)經常

發生，請各齋自治幹部加強住宿規定宣導。依「宿舍規則」第十三條第

一款齋長可執行扣點，但若有不聽勸告或擔心發生語言或肢體衝突者，

請通知生輔組值班教官共同協處。

2、住宿學生仍有反映「在宿舍製造噪音影響安寧、公共空間有菸味、曬衣

場衣物遺失、違反會客規定」等狀況，煩請齋長協助宣導，另『第九條

～住宿學生有責任共同維護宿舍安寧、環境清潔衛生和走廊淨空』。請

同學們發揮自律的精神，共同營造優質的宿舍環境。

3、為維護校園安全的環境，同學如發現、看到，可疑人、事、時、地、物，

或緊急需要協助事件，務請立即通報、告知學校相關業管單位處理。

環安中心：http：//nesh.ad.nthu.edu.tw/     電話：03-5719163

營繕組：http：//my.nthu.edu.tw/~construc/  電話：03-5719169

性平會：http：//gencom.web.nthu.edu.tw     電話：03-5742626

生輔組：service@my.nthu.edu.tw             電話：03-5711814

駐警隊：chhsu@mx.nthu.edu.tw               電話：03-5714769

http://nesh.ad.nthu.edu.tw/
http://my.nthu.edu.tw/~construc/

附件二

一、住宿組報告：

(一)住宿組組長：

禮齋齋長因故無法擔任齋長，預計 3/2進行改選，期間由前任齋長毛嘉

駿暫代齋長職務。

(二)林怡卿小姐

1、關於各齋洗手乳使用狀況，延續上月份之臨時動議，希望各齋齋長調查

齋舍使用洗手乳之需求並將調查表完成後回傳繳交給住宿組同仁彙整。

2、111學年度下學期第一次齋幹部津貼預計於 4月份發放至可領取津貼的

齋幹部於校務資訊系統內登錄之銀行帳號。

3、請於 3/13前完成各齋之齋民大會，且須先與住宿組承辦人訂好時間後

再知會生輔組教官，並於會後繳交活動照片及會議紀錄給各承辦人留

存。

4、3月開始將陸續安排舊生齋冷氣濾網清洗作業及南大校區冷氣清洗保養

作業，作業時間將依安排齋舍另行公告。

(三)熊慎敬小姐

112學年度大學部與研究生優先住宿申請作業預計於 3/7~3/24進行，相

關公告及申請表請參閱住宿組網頁。

(四)陳美霏小姐

3月 6日起教育部配合指揮中心放寬各級學校校園室內戴口罩規定之防

疫政策，宿舍室內空間場所除照護宿舍外，得自主佩戴口罩，如出現呼

吸道症狀應佩戴醫用口罩，並儘速就醫。

(五)劉有成先生

1、宿舍區為防治病媒及消毒殺菌，於 3 月 1 日至 3 月 3 日實施全區（公

共區域，不進入房內）環境消毒工程，請各位同學配合消毒注意事項，

消毒時間及地點已公告在住宿組網頁，近日各齋將張貼紙本公告。

消毒注意事項：

   (1)消毒中有消毒藥劑味，各房間門窗請關閉。

   (2)本消毒藥劑為環境衛生用藥，對人畜無害。

   (3)消毒中有消毒藥劑味，人員請勿靠近。

   (4)停車場、晒衣場消毒中，人員請勿進出。

   (5)消毒完１小時，藥劑味消除後再進出。

   (6)若遇雨，外圍環境待天氣好轉時再行施工，日期則不另通知。

2、依「國立清華大學學生宿舍自治規程」第十七條各齋設齋長一人，任期

一年，連選得連任一次；考量現行狀況，每年齋長改選總有部分齋舍沒

人參選，而可能該齋原齋長已任滿二年，雖工作認真且有意願繼續服務，

礙於法規規定，無法參選，提請討論，是否放寬連任資格，以納入修法

參考。

二、補充報告事項：

(一)有關夜間齋民反映事項，安全性質可向生輔組反映；有關事務性質，例如

物品故障、貓狗闖入等，可向管理中心反映。（住宿組組長）

(二)有關宿舍違規檢舉：

1、請齋民提供較明確的人、事、時、地、物等訊息，資料明確才有利後續

處理，也可避免誤解。（住宿組組長）

2、檢舉舉證方面有比較大的困擾，尤其是噪音方面，是否有參考的作法。

（清齋齋長）

3、有關噪音舉證，可以錄影方式，朝噪音發出地點、房號等明確目標拍

攝，後續提供住宿組等相關單位處理。（住宿組何紹農先生）

4、如發出噪音情況不嚴重，齋長或齋幹部可先行勸導，如勸導無效或較

嚴重狀況，就請反映給生輔組（生輔組張玉美小姐）

(三)南大近期捕鼠方面正在𠹉試新的處理方法，請同學將宿舍老鼠的後續狀

況回饋給住宿組，讓我們了解是否有效，以利後續處理參考。（住宿組組

長）

(四)有關除蟻方面，住宿組接獲反映後都一直在處理，如遇相關問題，也請反

映給住宿組。（住宿組組長）

(五)有關宿舍區物品損壞，可利用住宿組網頁上的修繕系統，以此正常反映管

道進行報修，可較快獲得處理；有同學將損壞問題直接貼文在 D-CARD，

因這個並非正常報修管道，故無法及時獲得處理。請同學多多利用正常管

道報修。（住宿組組長）

(六)有關齋長連選得連任一次是否放寬，請齋長提供意見參考。（住宿組組長）

回應：

1、不適任的齋長是否可授權由住宿組直接中止其職務。（清齋齋長）

2、如只有單一候選人選舉，是否將投票方式改為「同意」或「不同意」的

勾選，如不同意數大於同意數，則不予當選。（碩齋齋長）

3、如第一輪選舉無人參選，在第二輪時開放已任滿二年的齋長可以參與

選舉。（雅齋齋長）

(七)火災警報通報，是否也能有英文的內容（新女齋齋長）

回應：住宿組將全面檢視各齋狀況（住宿組組長）

(八)同學在寢室內抽菸，有菸味，造成大家困擾，有什麼方式可以扣點？（碩

齋齋長）

回應：有關抽菸需要有照片或影片的舉證，才有利於後續扣點等處理。將向

衛保組詢問抽菸處理相關事項。（住宿組組長）

(九)請各齋在今年 10月底前完成訂定「齋民公約」，並送住宿組核備。（住宿

組何紹農先生）